---

<sup>269</sup> ARV. *Justícia Civil*, núm. 3.683, mà 5, ff. 20 i 21.

Cerveró, 1965, p. 24; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, pp. 194-196, doc. 292; Mocholí, 2009, p. 186.

<sup>270</sup> AE de la Xana. *Protocol de Bernat Belenguer*.

Sánchez Gozalbo, 1932, pp. 29 i 30.

<sup>271</sup> APPV. *Protocol de Bernat de Montalbà*, núm. 22.164 i *notal de Bernat Montalbà*, núm. 842.

Mocholí, 2009, p. 187; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 100, doc. 191.

<sup>272</sup> *Enciclopèdia Catalana*. SAU.

<sup>273</sup> Al document de 1399, *Bernadí*.

<sup>274</sup> ACA. *Registre*, núm. 1.869, f. 108v.

Rubió i Lluch, 1908, vol. II, p. 369; Llompart, 1980, p. 104, doc. 180; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, pp. 309 i 310, doc. 526; Mocholí, 2009, p. 188.

nostra fide regia guidamus et assecuramus vos, Narcisum Bernat, pictorem, civitatis Valentine habitatorem, de omnibus et singulis criminibus et excessibus seu delictis por vos usque (...).Datum Cesarauguste, III die augusti anno a Nativitate Domini MCCCXC primo.”<sup>275</sup>

Huit anys separen el darrer document fins al datat a l'any 1399. En aquest Narcís Bernat actua com a testimoni, a més d'informar que el pintor que ens ocupa viu temporalment a la ciutat de València.

### **BEVIÀ, Joan (1402, València)**

#### **Pintor.**

D'aquest pintor hi ha referència documental per actuar com a testimoni una època, aquesta signada per Margarida de Llavaneres, *abadessa* del convent de Santa Clara de València, a favor de Joan Quintavall, habitant de València, per raó d'un donatiu que féu al dit convent.

### **BONET, Arnau (1319, València)<sup>276</sup>**

#### **Pintor.**

A l'any de 1319 es documenta l'afermament de Domènec Llätzer, fill del difunt Bartomeu, amb Arnau Bonet per a aprendre el seu ofici durant un període de tres anys, obligant-se dit pintor a mantenir el seu aprenent. Aquest tipus de documents resulten molt interessants per a obtindre informació sobre l'estructura d'un taller o un obrador.

“VI idus iunni M CCC XIX. Dominicus Lazari, filius quondam Bartholomei [...] mito et afirmo me vobiscum, Arnaldo Boneti, pictori et vicino Valencie, presenti et recipienti et cum [...] in [...] vestrum ad [...] dictum magisterium vestrum picture, et ad faciendum omnia precepta vestra iusta et honesta secundum [...] posse habet ad tres annos proxime venturos et continue computatos, quod vos racione [...] dictum officium vestrum bene el legaliter mihi docere, per tote dictum tempus comestu et potu, vestitu et calceatu ut [...] consimilis [...] providere de [...] [...]. Non [...] et cetera. Et si aliquid malum et cetera. Totum aliud et cetera. Et accedatur et cetera. [...] me et omini bona nostra. Et ad maiorem firmitatem iuro per Deum et cetera, predicta omini singula rata et firma habere et cetera. Ad hec et cetera, promito, obligo omnia bona mea.”